Requerimento Nº 1252/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação do
Cadastro Municipal de Artistas,
Coletivos e Espaços Culturais,
visando organizar as informações
para futuras políticas públicas,
editais, contratações e ações
culturais descentralizadas, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação do
Cadastro Municipal de Artistas, Coletivos e Espaços Culturais, visando
organizar as informações para futuras políticas públicas, editais,
contratações e ações culturais descentralizadas, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A produção cultural local de Itapevi é rica, diversa e expressiva, reunindo
inúmeros artistas, grupos, coletivos, iniciativas independentes e espaços
culturais comunitários, que muitas vezes atuam de forma autônoma, sem o
devido reconhecimento institucional ou acesso às políticas públicas.

A criação de um cadastro municipal atualizado e acessível permitirá:

 Mapear a cena cultural da cidade, identificando talentos, iniciativas e
demandas;

 Facilitar a organização de editais, chamadas públicas e contratos
com base em critérios transparentes;

 Promover ações culturais mais descentralizadas e inclusivas,
respeitando a diversidade territorial e artística do município;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

4/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
98

E
-U

P
E

9-
F

49
N

-P
D

6H

 Estimular a circulação de artistas e atividades entre os bairros,
fortalecendo o intercâmbio e a valorização da cultura local;

 Dar visibilidade ao trabalho de artistas, coletivos e espaços
independentes, contribuindo para sua profissionalização e
sustentabilidade.

O cadastro poderá ser feito por meio de uma plataforma digital oficial
da Prefeitura ou via formulário físico, contendo dados básicos sobre os(as)
artistas e coletivos (nome, área de atuação, contato, histórico, portfólio,
localização, etc.), com possibilidade de atualização periódica e acesso público
para fins de consulta cultural.

Trata-se de uma iniciativa que contribuirá para a construção de uma
política cultural mais eficiente, democrática e alinhada com as reais
potencialidades e necessidades da cidade.

Diante da relevância desta proposta, solicito o apoio dos Nobres Pares
para aprovação deste requerimento e seu envio ao Executivo Municipal, para
análise e providências cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

4/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
98

E
-U

P
E

9-
F

49
N

-P
D

6H

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=998EUPE9F49NPD6H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 998E-UPE9-F49N-PD6H

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

4/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
98

E
-U

P
E

9-
F

49
N

-P
D

6H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=998EUPE9F49NPD6H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 998EUPE9F49NPD6H
		2025-04-29T16:06:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura